



中科院成都信息技术股份有限公司

2023年度财务决算报告

(2024年3月29日已经第四届董事会第十一次会议审议通过，
待提交2023年度股东大会审议)

中科院成都信息技术股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2023年12月31日资产负债表、2023年度利润表、现金流量表和所有者权益变动表及相关报表附注业经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且出具标准无保留意见的审计报告。

一、基本情况

2023年度，公司实现营业收入 59,140.23 万元，比去年同期增加 6.61%；实现营业利润 4,174.25 万元，比去年同期减少 20.82%；利润总额 4,246.44 万元，比去年同期减少 21.99%；归属于上市公司股东的净利润为 3,846.54 万元，比去年同期减少 23.35%。

二、2023年度公司主要财务指标

以下数据包括本公司母公司、全资子公司成都中科信息技术有限公司、北京中科振信技术有限公司、成都中科君安信息技术有限公司、成都中科石油工程技术有限责任公司、成都瑞拓科技有限责任公司；控股子公司北京中科成信科技有限公司、成都中科极云软件有限公司，参股公司——深圳市中钞科信金融科技有限公司（联营）合并层面数据。

2023年度主要经营指标完成情况

项目	2023年实际完成 (万元)	2022年实际完成 (万元)	2023年实际完成 同比增长
营业收入	59,140.23	55,471.16	6.61%
利润总额	4,246.44	5,443.33	-21.99%
净利润	4,009.71	4,942.01	-18.86%
归属于母公司所有者的净利润	3,846.54	5,018.13	-23.35%
经营活动产生的现金流量净额	5,122.09	13,333.56	-61.58%
资产总额	126,304.43	117,903.45	7.13%
负债总额	39,847.12	34,447.76	15.67%
净资产	86,457.31	83,455.69	3.60%
其中：归属于母公司所有者权益	86,410.42	83,486.54	3.50%
速动比率	2.18	2.42	-0.24
资产负债率	31.55%	29.22%	2.33%
加权净资产收益率 (不含少数股东权益)	4.53%	6.27%	-1.74%
股本	29,638.63	19,759.09	50.00%
基本每股收益	0.1507	0.2553	-40.97%

三、2023年度公司主要资产状况说明

项目	2023年实际完成 (万元)	2022年实际完成 (万元)	2023年实际完成 同比增长率(%)
货币资金	50,129.82	43,234.98	15.95
应收账款	25,122.33	21,614.71	16.23
存货	15,911.22	11,885.32	33.87
合同资产	5,416.98	5,917.55	-8.46
其他流动资产	47.14	38.87	21.27

项目	2023 年实际完成 (万元)	2022 年实际完成 (万元)	2023 年实际完成 同比增长率 (%)
应收票据	2,748.47	2,182.89	25.91
长期股权投资	12,958.49	12,223.45	6.01
固定资产	1,861.00	1,921.68	-3.16
无形资产	3,062.61	3,104.24	-1.34
递延所得税资产	2,775.58	2,372.17	17.01

变动比率较大科目说明：

存货：本期末余额较上期末余额增加 33.87%，主要系报告期内未完工项目采购成本增加所致。

四、2023 年度公司主要负债和股东权益状况说明

项目	2023 年实际完成 (万元)	2022 年实际完成 (万元)	2023 年实际完成同 比增长率 (%)
短期借款	60.00	1,001.11	-94.01
应付账款	18,625.93	15,089.35	23.44
应交税费	4,237.50	4,935.98	-14.15
其他应付款	2,252.71	3,342.29	-32.60
合同负债	11,808.58	5,880.75	100.80
其他流动负债	422.53	1,215.44	-65.24
递延收益	196.50	567.90	-65.40
股本	29,638.63	19,759.09	50.00
资本公积	19,835.85	29,650.09	-33.10
未分配利润	33,236.58	30,378.00	9.41
股东权益	86,457.31	83,455.69	3.60

变动比率较大科目说明：

1. 短期借款：本期末余额较上期末余额减少 94.01%，主要系报告期内归还银行贷款所致；

2. 其他应付款：本期末余额较上期末余额减少 32.60%，主要系报告期内代扣代缴款减少所致；

3. 合同负债：本期末余额较上期末余额增加 100.80%，主要系报告期内未完工项目预收合同款增加所致；

4. 其他流动负债：本期末余额较上期末余额减少 65.24%，主要系报告期内票据背书未终止确认款项减少所致；

5. 递延收益：本期末余额较上期末余额减少 65.40%，主要系报告期内政府补助较上期有所下降，同时达到确认条件结转其他收益的政府补助增加所致；

6. 股本：本期末余额较上期末余额增加 50%，主要系报告期内以资本公积中股本溢价部分向全体股东转增股本所致；

7. 资本公积：本期末余额较上期末余额减少 33.10%，主要系报告期内以资本公积中股本溢价部分向全体股东转增股本所致。

五、公司经营状况说明

项目	2023 年实际完成 (万元)	2022 年实际完成 (万元)	2023 年实际完成同 比增长率 (%)
营业收入	59,140.23	55,471.16	6.61
营业成本	45,310.52	40,030.77	13.19
销售费用	4,125.82	3,822.46	7.94
管理费用	3,774.14	3,522.34	7.15
研发费用	3,374.30	3,200.88	5.42
信用减值损失	-211.94	-1,071.22	-80.22
资产减值损失	-430.62	-597.55	-27.94
投资收益	935.85	860.83	8.72
其他收益	1,474.87	1,448.06	1.85



证券代码：300678

证券简称：中科信息

利润总额	4,246.44	5,443.33	-21.99
所得税费用	236.72	501.32	-52.78
净利润	4,009.71	4,942.01	-18.86
归属于母公司所有者的净利润	3,846.54	5,018.13	-23.35

变动比率较大科目说明：

信用减值损失：本期较上期减少 80.22%，主要系报告期内长账龄应收账款回款情况良好所致。

六、现金流状况说明

项目	2023 年实际完成 (万元)	2022 年实际完成 (万元)	2023 年实际完成同 比增长率 (%)
经营活动产生的净额	5,122.09	13,333.56	-61.58
投资活动产生的净额	4,528.85	-6,099.85	174.25
筹资活动产生的净额	-2,206.25	9,958.81	-122.15

变动比率较大科目说明：

1. 经营活动产生的现金流量净额较上年度减少 61.58%，主要系报告期内对外销售商品、提供劳务收到的现金较去年同期减少所致；

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年度增加 174.25%，主要系收回理财对外投资款所致；

3. 筹资活动产生的现金流量净额较上年度减少 122.15%，主要系上期支付同一控制下企业合并现金对价，同时本期除支付股东分红外无重大筹资活动所致。

中科院成都信息技术股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 29 日